
 

 

 

V Praze dne 28. 3. 2014 

Rok 2014 bude ve znamení oživení a stabilizace ekonomiky EU 

„Makroekonomický vývoj globální ekonomiky EU vidíme pozitivně“, shrnují ekonomové výzkumné 

instituce CESifo se sídlem v Mnichově. I přes velké rozdíly mezi jednotlivými regiony a zranitelnost 

bankovních systémů některých jižních států predikují tito odborníci pro rok 2014 další mírné zrychlení 

tempa ekonomického růstu EU. HDP celé EU by v roce 2014 podle CESifo měl růst o 1,2 % při inflaci na 

úrovni 1,3 % a nezaměstnanosti 10,8 %. 

Eurozóna by také v roce 2014 měla konečně růst, a to reálně o 0,7 %. Růst by měly i středoevropské 

ekonomiky včetně ČR, podle CESifo reálně o cca 1,2 %.  Odborníci navrhují inspirovat se příkladem 

Švýcarska, jako země, které se podařilo dosáhnout značné míry koheze a integrace při zachování kulturní 

a politické různorodosti. Švýcarská konfederace se jeví být podstatně stabilnější i schopnější 

implementovat pragmatická a demokratická řešení řady aktuálních problémů, např. ve vztahu k omezení 

deficitů veřejných financí, kde Švýcarsko bylo průkopníkem zavádění jasných a striktních pravidel 

zajišťujících zodpovědné financování na všech úrovních vlády.  

Analýza dopadů úsporných opatření na zdraví členských zemí EMU se jasně přiklání k závěru, že úsporná 

opatření mají sice značně nepříjemné vedlejší dopady (recese, nezaměstnanost), ale že jsou 

nevyhnutelnou součástí vyrovnávacích procesů.  

Na bankovní unii nahlížejí autoři zprávy o evropské ekonomice jako na další přirozené stadium integrace 

eurozóny. Její vytvoření může také prospět další stabilizaci díky snížení nákladů na financování dluhů 

slabých zemí EMU. Upozorňují však na problém zranitelných bankovních systémů slabých členů 

eurozóny. V praxi by tak hrozilo, že dojde k přelévání zdrojů ze zdravých bankovních systémů na severu 

do slabých bankovních systémů na jihu. 

 

O IDEA: Institut pro demokracii a ekonomickou analýzu (IDEA) při akademickém pracovišti CERGE-EI je nezávislý 

think tank zaměřující se na analýzu, vyhodnocování a vlastní návrhy veřejných politik. Doporučení IDEA vychází z 



analýz založených na datech, jejich nestranné interpretaci a moderní ekonomické teorie. IDEA vznikla z iniciativy a 

pod vedením prof. Jana Švejnara.  Další informace na: http://idea.cerge-ei.cz/  

EEAG Report on European Economy: Německá instituce CESifo si pro rok 2014 vybrala CERGE-EI jako partnera, na 

jehož půdě zveřejnila svůj EEAG (European Economic Advisory Group) Report. Tato mezinárodně uznávaná zpráva 

byla v České republice představena poprvé v historii. Zpráva analyzuje a predikuje vývoj světové a zejména 

evropské ekonomiky, poskytuje analytické zamyšlení nad možnostmi nalézt funkční a efektivní model jak pro hlubší 

spolupráci mezi členskými zeměmi EU, tak pro lepší funkčnost eurozóny. Zprávu naleznete zde. 

Kontakt:  

Vilém Semerák      Lucia Štefánková 

Výzkumný pracovník IDEA při CERGE-EI   CERGE-EI, Zástupce ředitele pro rozvoj a PR 

telefon: (+420) 224 005 199    Telefon: (+420) 721055568 

vilem.semerak@cerge-ei.cz     lucia.stefankova@cerge-ei.cz 

 

 

 

http://idea.cerge-ei.cz/
http://www.cesifo-group.de/ifoHome/policy/EEAG-Report/EEAG-Report-on-the-European-Economy.html
mailto:vilem.semerak@cerge-ei.cz
mailto:lucia.stefankova@cerge-ei.cz

